
 

1 
 

 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA DE AMOSTRA 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº098/2021 - MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 

PROCESSO INTERNO Nº1260/2021 

 

Considerando a solicitação, mediante justificativa, de prorrogação de prazo para a 

entrega das amostras, o Pregoeiro, no uso de atribuições legais, resolve PRORROGAR o 

prazo para apresentação das amostras de todos os itens do Edital de Licitação nº098/2021, 

impreterivelmente até o dia 15 de outubro de 2021, sob pena de desclassificação. 

O objeto da presente licitação é “Promover registro de preços, consignado em ata, 

para futura e eventual aquisição de materiais e instrumentos de uso odontológico, em 

atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, para as ações de prevenção ao COVID-19, 

conforme condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos.”. 

 

Sabará, 07 de outubro de 2021. 

 

Demétrius Gil 
Pregoeiro Oficial 

Portaria Municipal nº 002/2021 
 



07/10/2021 13:31 Email – Comissao de Licitacao Municipal – Outlook

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQkAGM5OTQ1YTQwLTMxNTEtNDIyOC04N2FmLTgwOTIxMjc1MzU1NwAQAKEvQJivTAJFhOzlR… 1/1

solicitação de aumento no prazo de envio das amostra

Henrique Silva <henriquenossadental@outlook.com>
Qui, 07/10/2021 13:06
Para:  Comissao de Licitacao Municipal <licitacao@sabara.mg.gov.br>

1 anexos (183 KB)
00 -PRORROGAÇÃO NO PRAZO DAS AMOSTRAS.pdf;

Olá,
Venho através deste e-mail solicitar uma prorrogação no aumento do prazo para o envio da
amostra.
Onde, uma analise técnica já esta sendo providenciada pelos responsáveis técnicos e desta
com uma resposta conclusiva não se fará necessário o envio da amostra.
E se for inconclusiva a analise, enviaremos a amostra. Porém, devido a alta demanda do
mercado o prazo para entrega dos matérias junto a fábrica esta maior.
Segue em anexo uma carta com todas as informações e com o nosso pedido para uma
prorrogação do prazo.
Grato !

NOSSA ODONTOMÉDICA
Produtos Médicos e Odontológicos
CNPJ 12.095.582/0001-16
Setor de Licitação
Henrique Silva
(43) 3033-4035
(43) 9.9668-2588
licitacao.nossadental@hotmail.com
Rua Castro, 145- Vila Vera Cruz CEP: 86804-290
APUCARANA - PARANÁ 



         
 

 

 
 

 

A,  
A, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº098/2021 
 

 
JUSTIFICATIVA 

 
A empresa NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA- ME , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 12.095.582/0001-16, Inscr. Estadual nº 90523280-01, Inscr. Municipal nº14630, estabelecida na Rua Castro, nº 145,Centro, no 
Município de Apucarana, Estado do Paraná, CEP 86804-290, por intermédio de seu Representante Legal, Sr. RAFAEL MACHADO, 
brasileiro, Casado, empresário, portador de Cédula de Identidade Civil RG nº 9.245740-0. SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 
050.247.779-21. Vem por meio desta solicitar, conforme o item 19.17.2 do edital, a prorrogação do prazo de envio das amostras 
referente aos seguintes itens: 
4- CANETA A.R COM SPRAY TRIPLO CONVENCIONAL; CORPO EM METAL; QUE NÃO UNA O AR DO SPRAY COM ÁGUA NO 
CORPO DA CANETA; QUE VENHA COM ROTOR BALANCEADO E QUE A TAMPA DO SPRAY SEJA ROSQUEÁVEL. 
5- CONTRA ÂNGULO COM TUBULAÇÃO DE ÁGUA INTERNA NO CORPO DO MICRO MOTOR E MANGUEIRA SOMENTE NO 
CORPO DO CONTRA ÂNGULO 
6- MICRO MOTOR AUTOCLAVÁVEL; ACIMA DE 20.000RPM; QUE TENHA TUBULAÇÃO DE ÁGUA TOTALMENTE EMBUTIDA NO 
CORPO DO MICRO MOTOR. 
A justificativa para o pedido de prorrogação se deve aos seguintes fatos abaixo: 

1. Foi enviado junto ao setor técnico catalogo e manual do produto, para que possa ser feito a analise sem a necessidade do 
envio da amostra física. Assim, a analise pode demorar mais do que as 48 horas, o que nos inviabilizaria o envio da amostra 
dentro do prazo estipulado no edital.  

2. Devido a alta demanda dos produtos e o momento de instabilidade no mercado comercial, o produto se encontra com um 
prazo de entrega maior do que o normal. O que impossibilitaria a entrega desta amostra no prazo estipulado no edital. 

 
A empresa Nossa Dental solicita um aumento no prazo do envio das amostras, levando em consideração os motivos acima. A 
empresa entende como um prazo viável 5 (cinco) dias para que o objeto seja postado e enviado ao órgão, sem prejuízo a empresa e 
nem ao andamento do certame. 
  

 

 

 
Apucarana, 07 de outubro de 2021 

 

 

                                                                 

 

                                                               

 

 _____________________________ 

RAFAEL 
MACHAD
O:0502477
7921

Assinado de forma 
digital por RAFAEL 
MACHADO:05024
777921 
Dados: 2021.10.07 
08:33:53 -03'00'


